Erant autem catapultæ minores , maiores & maximæ. Minores , trispitimas appellat Diodotus lib. 20. Maiores , tricubitales vocat Polybius lib. 5. Maximæ , asletes pedum 12. cupidibus præfixos

præfixos mittebant, in d. 12. cubitorum, ad stadij spatum, si Athenæo lib. 5. fidet adhibenda. De Ballistæ figurâ & materie Ammianus lib. 23. Vegetius & Vitruvius adeundi.

13. His non absimilis est machina quæ Manganum dicitur, & faxa emittit. Leo Imperator cap. 15. de Apparatu belli vocat manganica alacatia, Heron verò Monangonem cap. 17. *Lignum*, inquit, *longum interpositum, in figurâ reflexi angona, quales sunt iij qui lapides iacent Monangones, quos nonnulli Fundas vocant.* Posterior etas Mangas appellauit. Sic Otho Frisingensis de Gestis Frederici lib. 2. cap. 17. Turpinus etiam Caroli Magni zuo in cap. 9. ait, aptatis iuxta murum petrarii, & mangallii, & trois. Quanta huius machinæ vis fuerit, patet ex Hegeippo lib. 3. cap. 12. & Iosepho lib. 6. Excidijs. *Talens pondere*, inquit, *erans lapides qui miscebantur; duo autem & amplius Itadis pernadebant. Ipse iulus non iu modè quibus primis incidebat, sed & longè retrorsum flentibus insolentibus erat.* Maiorem tamen ballistarum impetuus fuisse narrat Vitruvius lib. 10. cap. vlt. vbi de Heliopoli scribit, ita cam cilicis & cotis crudis confirmatam, ut posset pati plagam lapidis immisii ballistæ pondo 360. sunt autem ea tria talenta, quæ singula Vitruvio pendent 120. pondo.

14. Est & alia machina, quam Scorpionem seu Onagrum appellantur Antiqui, cuius huicmodi erat forma. Dolantur axes duo quernei vel ilicci, cunctanturque mediocriter, ut in gibbas prominere videantur; hiisque in modum ferratorie machinæ connectuntur, ex utroque latere patentius perforati: quos inter per cauernas funes colligantur robusti, compagem ne dissiparet contingenentes. Ab hac medietate restium stilus exsurgens obliquus, & in modum temonis rugalis eretus, in nervorum modulis implicatur, ut altius tolli possit ac inclinari; summitatique eius vinci ferrei copulantur, e quibus pendet stuppa vel terrea funda: cui ligno fulcimentum prostermitur ingens calicium paleis contertum minutis, validis nexibus illigatum, & locatum super con-

gestos cœpites, vel latentios aggeres. Nam muro faxeo huicmodi moles imposita, disiectat quidquid inuenient subter concussionem violentam, non pondere. Cum igitur ad concertationem ventum fuerit, lapide rotundo fundæ imposito, quaterni altrinsecus iuuenes repagula, quibus incorporati sunt funes, explicantes, retrofus stylum penes vinculum inclinan; itaque demum sublimis adstans magister, claustrum, quod totius operis continet vincula, referat malleo fortis percussum. Vnde absolutus istu volucru stylum, & mollitudine offensus cilicij, faxum contorquer, quidquid incurrit collisurum. Totam hanc Scorpionis descriptionem accepi ab Ammiano lib. 23. apud Lipsium libro 3. de Machinis Dialog. 3.

15. A Scorpione ad fundas transamus, quarum quatuor suisse genera reperio, nempe Fundam communem, Achaticam, Cestrosphendonem, & Fustibalum. Inventionem Fundæ communis Plinius Phoenicibus tribuit, Strabon Ætolis, Diodorus Balearibus, & eos inde dictos putat Balearis. *Ἄριδας ταῦτα σχεδίων*, quod fundis iacent. Huic matenes è cannabi, lino, vel fetis fit. Forma nil aliud est quam funiculus in medio latior, ovali formâ, & paulatim in strictius abit.

De Achaicâ fundâ Luius lib. 38. ait: *Achæica Itaque longiss., cernissq., & validiore funda.* fundæ. *iclu quam Balearis funditor eo telo sunt usq.: & non est simplicis habene, sicut Balearica & aliarum gentium funda; sed triplex scutale crebris futuri duratum, ne fluxâ habentâ volueretur in iactu glans, sed librata cum federit, velut neruo misse excutatur.*

De Cestrosphendone Luius lib. 42. *Cestrosphendone*. fundæ. obscurè agit, lucem tamen vicum que Suidas suppeditat. *Newum hoc inventum*, inquit, *bello Persico. Ipsum spiculum bipalme fuit, tubulum habens aqualem mucroni. Huic hastile lignum insertum erat, longitudine spithame mensuram aquans, crassitâ digiti. In huic medium tres pinnulae à ligno infigebantur planè breves. Hoc in fundâ, qua duo funalia imparia habebat, in medio utrorumque amento leviter, & ut solvi*

N 2 posset,

*posset, ligatum imponebatur. Tam igitur in circumactione funda intentus finalibus manebat, cum verò alterum solueretur, in emissione excidens amento suo, velut glans à fundâ ferebatur, & cum impetu incidens, quidquid incurrit, vadit ladebat.* Hæc ille.

Festibal.  
luit.

Iacuia.

Sudet.

Faces.

Iacula fer-  
rata.

Propugna-  
tio.

Saxa.

nem scandentes; ij verò (ex codem Tacito) gladiis & armorum incusâ precipitati, sudibus & pilis obruebantur.

Praeparata etiam & furca etat ad im-

*furca.*

pediem scalarum ad motionem, & ad homines per ipsas ascendentis re-

suspitos. Est & furca genus, quod

*brachia, pedes, collum apprehendat,*

*ac scutum coeat; ita vincunt homi-*

*nem trahit & adducit.* Alij oleum fer-

*oleum.*

uens in aggressores effundunt. Sic Ro-

manos loephus exceptit, ahenis bul-

lientibus in eos missis. Quæ res Roma-

norum concessionem ioluit, & cum

magno dolore à muro abivit præci-

pites. Celeriter enim oleum à capite

ad pedes per omnia scuta armis inlinua-

bat, & carnem instar ignis depiceba-

tur: quippe quod natura facile accen-

ditur, & tardè refrigeratur, ob pingue-

*dingem & leuorem.*

Alterum quod ini-

ci solitum, pīx, sulphur, bitumen, quæ

*pīx, sul-*